beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis zu bewerten, ausgeübt.

Der ursprüngliche Buchwert nach IAS 39 im Posten „zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbind-

lichkeiten“, welcher finanzielle Verbindlichkeiten umfasst, die weiterhin zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

werden, enthält folgende Positionen:

- Einlagen von Kreditinstituten mit einem Buchwert in Höhe von EUR 341,6 Mio.

- Einlagen von Kunden mit einem Buchwert in Höhe von EUR 4.933,8 Mio.

- Begebene Schuldverschreibungen, Nachrang- und Ergänzungskapital mit einem Buchwert in Höhe von

 EUR 198,5 Mio.

- Sonstige finanzielle Verpflichtungen mit einem Buchwert in Höhe von EUR 47,3 Mio.

Basierend auf dem Geschäftsmodell sowie dem SPPI-Test kommt es zu keinen weiteren signifikanten Änderungen bezüg-

lich der Klassifizierung.

V. Anhang (Notes) zum Konzernabschluss

 Konzern – Geschäftsbericht 2018 46

Überleitung der Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte basierend auf den Bewertungskategorien per 1. Januar

2018:

   in EUR Mio.

Buchwert

IAS 39

Um-

gliederung

Neu-

bewertung

Buchwert

IFRS 9 Anmerkung

Fortgeführte Anschaffungskosten 5.085,6 -41,8 -41,9 5.001,9

Barreserven 1.285,9 0,0 -7,3 1.278,6

Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 65,3 0,0 -0,4 64,9

Kredite und Forderungen an Kunden 3.691,9 0,0 -34,2 3.657,7

Schuldverschreibungen 0,0 0,7 0,0 0,7 1)

Bis zur Fälligkeit gehaltene Wertpapiere 42,5 -42,5 0,0 0,0 2)

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet 19,9 22,9 0,0 42,8 3)

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet 1.234,3 18,9 9,3 1.262,5

Erfolgsneutral zum beizulegeden Zeitwert bewertet 0,0 1.253,2 9,3 1.262,5 4) a), b)

Zur Veräußerung verfügbar 1.234,3 -1.234,3 0,0 0,0 5) a) ,b), c)

Summe der finanziellen Vermögenswerte 6.339,8 0,0 -32,6 6.307,2

Latente Steuern   -1,0

Außerbilanzielle Wertberichtigungen   1,2

Auswirkungen der Summe der erwarteten

Kreditausfälle auf das Eigenkapital   -32,4

Anmerkungen zur Umgliederung (in den Tabellen zu indizieren):

1) Zugang von zur Veräußerung verfügbar (AFS) (IAS 39) EUR + 0,7 Mio.

2) Abgang zu erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVTOCI) (IFRS 9) EUR -42,5 Mio.

3) Zugang von zur Veräußerung verfügbar (AFS) (IAS 39) EUR + 22,9 Mio.

4) a) Zugang von zur Veräußerung verfügbar (AFS) (IAS 39) EUR + 1.210,7 Mio.

4) b) Zugang von bis zur Endfälligkeit gehalten (HTM) (IAS 39) EUR + 42,5 Mio.

5) a) Abgang zu erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVTOCI) (IFRS 9) EUR -1.210,7 Mio.

5) b) Abgang zu erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL) (IFRS 9) EUR -22,9 Mio.

5) c) Abgang zu fortgeführten Anschaffungskosten (IFRS 9) EUR -0,7 Mio.

Aufgrund der Anwendung von IFRS 9 kam es zu keinen Änderungen im Hinblick auf die Klassifizierung und Bewertung von

finanziellen Verbindlichkeiten.

V. Anhang (Notes) zum Konzernabschluss

 Konzern – Geschäftsbericht 2018 47

Überleitung von Wertberichtigungen:

   in EUR Mio.

31.12.2017

IAS 39/

IAS 37

Erfassung

Zinsausfall

Neu-

bewertung

Buchwert

IFRS 9

Barreserven 0,0 0,0 -7,3 -7,3

Kredite und Forderungen nach IAS 39/ Finanzielle Vermögenswerte zu

fortgeführten Anschaffungskosten gem. IFRS 9 -418,7 -40,8 -34,6 -494,2

Zur Veräußerung gehaltene Schuldverschreibungen nach IAS 39, zu

fortgeführten Anschaffungskosten nach IFRS 9 0,0 0,0 0,0 0,0

Zur Veräußerung gehaltene Schuldverschreibungen nach IAS 39,

erfolgsneutral zum beizulegeden Zeitwert bewertete Schuld-

verschreibungen nach IFRS 9 0,0 0,0 -2,2 -2,2

Bis zur Endfälligkeit gehaltenene finanzielle Vermögenswerte nach IAS

39, erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet nach IFRS 9 0,0 0,0 0,0 0,0

Kreditzusagen und Finanzgarantien -11,3 0,0 1,2 -10,1

Summe -430,0 -40,8 -42,9 -513,8

davon erwartete Verluste auf Kredite und außerbilanzielle Posten   -40,7 -511,6

davon erwartete Verluste auf Schuldverschreibungen   -2,2 -2,2

Die Spalte „Erfassung Zinsausfall“ bezieht sich auf Veränderungen in der Wertberichtigung aufgrund des Anstiegs des

Bruttobuchwertes von finanziellen Vermögenswerten. Hier werden Zinsen für Darlehen, die bis zum 31. Dezember 2017

ausgefallen sind und zuvor außerbilanziell erfasst wurden, angesetzt und gleichzeitig zur Gänze ohne Auswirkung auf

das Eigenkapital wertberichtigt (Stage 3).

Die Spalte „Neubewertung“ bezieht sich auf Änderungen an Wertberichtigungen, die auch unter IFRS 9 wertberichtig